
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 117 del 19/04/2024    

Repertorio Generale n. 619  del 22/04/2024 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO, PER "MANUTENZIONE 
DEL VERDE PUBBLICO - LAVORI STRAORDINARI DI POTATURA DI ALBERI NEL 
TERRITORIO COMUNALE".- CIG: B121CF4A8A.. 

copia informatica per consultazione



   

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 
III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 117 del 19/04/2024  
  

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO, PER "MANUTENZIONE 
DEL VERDE PUBBLICO - LAVORI STRAORDINARI DI POTATURA DI ALBERI NEL 
TERRITORIO COMUNALE".- CIG: B121CF4A8A.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
Urbanistica Cimitero Ambiente e Verde  con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e 
i.; 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
- che nell’ambito della gestione del verde pubblico, occorre provvedere alla manutenzione dello 
stesso con interventi straordinari, che non possono essere effettuati dal personale addetto al verde, 
sia nella Villa Comunale che nel  territorio.
Accertato  che nello specifico è necessario  provvedere alla manutenzione straordinaria del  verde 
pubblico nel territorio comunale con interventi  di sistemazione delle alberature,  con potature di 
riordino e abbattimento di esemplari secchi.
Vista la Determina Dirigenziale  a contrarre n. 108 del 04/04/2024, con la quale  è stato stabilito di 
contrarre,  tramite  piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4 lett.a) del vigente Codice, consultando un unico operatore presente sul Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per la “manutenzione  del verde  pubblico – lavori  
straordinari di potatura di alberi nel territorio comunale”
Visto  che tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento dei  lavori  in  oggetto,  è  presente la  ditta   Ditta  
Sicilverde s.r.l.,  con sede ad Aci Sant’Antonio (CT) Via Muri Bianchi n. 15, P.I.:  02191640875  

copia informatica per consultazione



rappresentata legalmente dalla Sign.ra Petralia Giuseppa C.F. PTRGPP68A62F004A.
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.
a) del D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa 
Diretta n. 4141544 del 20/03/2024, invitando a presentare offerta la ditta  Ditta Sicilverde s.r.l., con  
sede ad Aci Sant’Antonio (CT) Via Muri Bianchi n. 15, P.I.: 02191640875 rappresentata legalmente  
dalla Sign.ra Petralia Giuseppa C.F. PTRGPP68A62F004A, che possiede i requisiti richiesti e le 
caratteristiche per i lavori di cui trattasi.
Dato  atto che,  la  su  indicata  ditta,  ha  presentato  offerta  (TD  -  Trattativa  Diretta  -  Me.Pa.), 
sull'importo  al  netto  per  i  lavori  di  €  59.957,33 oltre  Oneri  per  la  sicurezza  di  € 1.798,72, 
applicando un ribasso, e pertanto l’importo degli stessi, al netto del ribasso, è di € 59.000,00. 
Visto il documento di stipula n° 4237878  del 09/04/2024.
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il  sistema  gestito  dall’ANAC  in  sede  di  gara,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara 
C.I.G.:B121CF4A8A;
Visto il DURC, protocollo INAIL_41807479 con scadenza 17/04/2024,  dal quale si evince che la 
ditta  Ditta Sicilverde s.r.l.ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE. 
Vista la Dichiarazione relativa all’insussistenza di pendenze di natura Tributaria con il Comune di 
Taormina pervenuta in data 09/04/2024  allegata ai documenti di gara e firmata digitalmente.
Preso atto che la somma di € 74.139,40 di cui  € 59.000,00 ( imponibile), oneri per la sicurezza  € 
1.770,00 e I.V.A al 22%, pari ad € 13.369,00 trova copertura alla  Missione 9, Programma 5, Tit. 2, 
Macroaggregato  02,  Capitolo  09052.02.00905203,.Pren.  n.  15405  annualità  2024,  del  Bilancio 
2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto quindi di dover impegnare la somma totale di € 74.139,40, necessaria per gli  interventi di  
“manutenzione  del  verde   pubblico  –  lavori  straordinari di  potatura  di  alberi  nel  territorio  
comunale”
Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 36/20232016;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
-  lo Statuto dell’Ente.

 DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di affidare,  a seguito di affidamento diretto tramite TD n° 4237878  del 09/04/2024 sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art.  36 c. 2, lett.  a) e 
dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta  Ditta Sicilverde s.r.l., con sede ad Aci Sant’Antonio (CT)  
Via  Muri  Bianchi  n.  15,  P.I.:  02191640875  rappresentata  legalmente  dalla  Sign.ra  Petralia  
Giuseppa C.F. PTRGPP68A62F004A,  gli  interventi“manutenzione  del verde  pubblico – lavori  
straordinari di potatura di alberi nel territorio comunale”, da effettuarsi come indicato nel Foglio 
patti e condizioni, per € 59.000,00 ( imponibile) oltre oneri per la sicurezza  €  1.770,00 e I.V.A. 
22% pari ad €  13.369,00, per un totale di € 74.139,40- CIG: B121CF4A8A.
Di impegnare la somma totale di €  74.139,40 per gli   interventi di   “manutenzione  del verde  
pubblico – lavori straordinari di potatura di alberi nel territorio comunale”, alla  Missione 9, 
Programma 5, Tit. 2, Macroaggregato 02, Capitolo 09052.02.00905203,.Pren. n. 15405  annualità 
2024,  del  Bilancio  2024  –  2026,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del 
09.12.2023.
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

copia informatica per consultazione



Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 117 del 19/04/2024

Servizio.3     III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:      DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. 
LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO, PER "MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - LAVORI 
STRAORDINARI DI POTATURA DI ALBERI NEL TERRITORIO COMUNALE".- CIG: 
B121CF4A8A. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09052.02.00905203 605 74.139,40

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


